
РЕШЕНИЕ 
Совет депутатов 

муниципального о15разования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» 
муниципал кылдытэтысь депутатъеслэн Кенешсы 

О внесений изменений в Положение об оплате труда выборных 
должностных лиц органов местного самоуправления муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 

Республики», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» от 15.11.2021 г. № № 2-28 (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
от 24.03.2022 г. № 8-112, от 15.12.2022 г. № 14-209, от 22.06.2023 г. 

№ 19-274, от 29.02.2024 г. № 25-334) 

«27» июня'2024 г. 

Руководствуясь постановлением Правительства Удмуртской 
Республики от 08.05.2024 года № 242 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 2016 
года № 437 «О формировании расходов на оплату труда депутатов, 
замещающих должности в представительных органах муниципальных 
образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих 
муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных 
образований, муниципальных служащих, работников, занимающих 
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также 
работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, 
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и 
о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования 



«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 
Р Е ША Е Т: 

1.Внести в Положение об оплате труда выборных должностных лиц 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и лиц, 
замещающих муниципальные' должности в контрольно-счетном органе 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики», ^утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 15.11.2021 г. № № 2-28 (с изменениями, 
внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
24.03.2022 г. № 8-112, от 15.12.2022 г. № 14-209, от 22.06.2023 г. № 19-274, от 
29.02.2024 г. № 25-334) (далее - Положение об оплате труда), следующие 
изменения: 

1) раздел 2 «Должностной оклад» Положения об оплате труда изложить 
в следующей редакции: 

2. Должностной оклад 
2.1. Должностные оклады выборных должностных лиц устанавливаются 

в следующих размерах: 

№ 
п/п 

Наименование должностей Должностной оклад 
(в рублях) 

1 Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики» 

28070 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» 

15740 

2.2.Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности 
в контрольно-счетном органе, устанавливаются в следующих размерах: 

№ 
п/п 

Наименование должностей Должностной 
оклад 

(в рублях) 
1 Председатель контрольно-счетногб органа 

муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 

11650 



2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и 
распространяется на правоотноедщщ, возникшие с 01.05.2024 года. 

Председатель Совета де 
муниципального образо 
«Муниципальный округ 
Удмуртской Республики) 

И.о.Главы муницип 
«Муниципальный о 
Удмуртской Респуб 

С.К. Булдаков 

А.И.Ратанов 

пос.Балезино 
27.06.2024 г. 
№ 28-367 



Утверждено 
решением Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский 

район Удмуртской Республики» 
от 15.11.2021 года №2-28 

' (С изменениями, внесенными решениями Совета 
депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» 

от 24.03.2022 года №8-112, 
от 15.12.2022 г .№ 14-209, 
от 22.06.2023 г. Ха 19-274, 
от 29.02.2024 г №25-334, 

от 27.06.2024 г.№ 28-367) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и лиц, замещающих муниципальные 
должности в контрольно-счетном органе муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 

(решение Совета депутатов муниципального образования 
«Мунт^гтальиый округ Балезгтский район Удмуртской Республики» 

от 24.03.2022 годаМ 8-112) 

1. Оплата труда 
1.1 Оплата труда выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе (далее - выборные должностные лица), и 
лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» (далее - лица, замещающие муниципальные 
должности в контрольно-счетном органе) состоит из должностного оклада, 
ежемесячных и дополнительных выплат (решение Совета депутатов 
муниципального образования «Мунищталъныи округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 24.03.2022 года Л'9 8-112): 

-ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 
исполнения полномочий; 

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за специальный режим 
работы; 

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; 
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 
- премии (решение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
29.02.2024 гХо 25-334)-, 

- ежемесячного денежного поощрения; 



-единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска; 

- материальной помощи; 
-районного коэффициента в размере, установленном нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

1.2 Выборным должностным лицам и лицам, замещающим 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе, производятся иные 
выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и 
Удмуртской Республики, на' основании постановления Президиума Совета 
депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» (решение Совета депутатов 
муниципачыюго образования «Мунигщпалънът округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 24.03.2022 года JYO 8-112 от 29 02 20'У4 г No 
25-334). 

2. Должностной оклад 
2.1. Должностные оклады выборных должностных лиц устанавливаются 

в следующих размерах: 

№ 
п/п 
1. 

2. 

Наименование должностей 

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинокий район 

Удмуртской Республики» 
Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» 

Должностной 
оклад (в рублях) 

28070 

15740 

(решение Совета депутатов муншшлачьного образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
15.12.2022 г. N2 14-209, от 22.06.2023 г. ЛЬ 19-274, от 29.02.2024 г ЛЬ 
от 27.06.2024 г.Хо 28-367) 

2.2.Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные 
должности в контрольно-счетном органе, устанавливаются в следующих 
размерах: 

№ 
п/п 

1 

Наименование должностей 

Председатель контрольно-счетного органа 
муниципального образования 

«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» 

Должностной оклад 
(в рублях) 

11650 

(решение Совета депутатов муниттачьного образования 
«Муницгаишъный округ Балезинский район Удмуртской Респуб.тки» от 



24.03.2022 года JYS 8-112, от 15.12.2022 г. № 14-209, от 29.02.2024 г JYO 25-
334, от 27.06.2024 г.Жя 28-367) 

3. Ежемесячные и дополнительные выплаты 

3.1 Выборным должностным лицам и лицам, замещающим 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе, выплачиваются 
(решение Совета депутатов мутщгтсшыюго образования 

пи'пъ'р Еа.пезгшскт( район Удмуртской Республики» от 

Пои стаже работы (службы) В процентах к должностному окладу 
от 1 года до 5 лет 10 

от 5 до 10 лет 15 

от 10 до 15 лет 20 
свыше 15 лет 30 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за специальный режим 
работы - в размере 33 процентов должностного оклада; 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в 
следующих размерах: 

При стаже работы (службы) 
от 1 года до 5 лет 

от 5 до 10 лет 
от 10 до 15 лет 
свыше 15 лет 

В процентах к должностному окладу 
10 
15 
20 
30 

Стаж (общая продолжительность) работы (службы), дающий право на 
установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, 
исчисляется в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 
статьями 12, 13 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-
РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике». 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет 
выплачивается со дня возникновения права на установление или изменение 
размера этой надбавки; 

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере и порядке, 
определяемыми законодательством Российской Федерации; 

5) премия - в размере 25 процентов должностного оклада. Премия по 
итогам работы ежемесячно выплачивается за фактически отработанное 
время вместе с заработной платой текущего месяца (решенне Совета 
депутатов мутщгтального образования «Муниципальный ^ округ 
Балезинский район Удмуртской Р е с п у б л и к и » от 29.02.2024 г № 2.^-334)-, 

6) ежемесячное денежное поощрение - в размере 175 процентов 
должностного оклада; 



7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска - в размере двух должностных окладов. 

Выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе, производится один раз в течение 
календарного года единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) в размере двух 
должностных окладов, установленных на день её предоставления. 

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска на части в 
течение одного календарного^ года, единовременная выплата производится 
один раз в течение календарного гô Ca по желанию выборного должностного 
лица и лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-
счетном органе, при использовании любой из частей ежегодного 
оплачиваемого отпуска. 

Вновь избранное выборное должностное лицо и вновь назначенное 
лицо, замещающее муниципальную должность в контрольно-счетном органе, 
не отработавщие полного календарного года за первый год работы, имеют 
право на получение единовременной выплаты в размере, пропорциональном 
периоду, отработанному в текущем календарном году, по состоянию на дату 
предоставления отпуска. 

При предоставлении отпуска с последующим увольнением 
единовременная выплата выборному должностному лицу и лицу, 
замещающему муниципальную должность в контрольно-счетном органе, 
производится пропорционально отработанному в календарном году времени. 

Единовременная выплата к отпуску входит в состав оплаты труда 
выборного должностного лица и лица, замещающего муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе, на которую начисляется районный 
коэффициент; (подпункт 7 пункта 3.1 раздача 3 в редакции ышенетт, 
внесенных решением Совета депутатов муништального образования 
<<Муншлгтальньш округ Балезгшский район Удмуртской Республики» от 
29J)2.2024 г JYO 25-334) 

8) материальная помощь - в размере двух должностных окладов в год. 
Материальная помощь выборному должностному лицу и лицу, 

замещающему муниципальную должность в контрольно-счетном органе, 
выплачивается один раз в течение календарного года в размере двух 
должностных окладов, действующих на дату выплаты материальной 
помощи. 

Вновь избранным выборным должностным лицам и вновь назначенным 
лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетном 
органе материальная помощь выплачивается в любое время по желанию 
выборного должностного лица и лица, замещающего муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе, пропорционально фактически 
отработанному времени в текущем календарном году на дату выплаты 
материальной помощи. 



Материальная помощь выборным должностным лицам и лицам, 
замещающим муниципальные должности в контрольно-счетном органе, не 
выплачивается в случае досрочного прекращения полномочий. 

При прекращении полномочий выборных должностных лиц и лиц, 
замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, до 
окончания того календарного года, за который они должны получить 
материальную помощь, материальная помощь выплачивается 
пропорционально фактически отработанному времени. 

Материальная помощь входит в состав оплаты труда выборного 
должностного лица и лица, замещающего муниципальную должность в 
контрольно-счетном органе, на KOTopjho начисляется районный коэффициент; 
(подпункт 8 пункта 3.1 раздела 3 в редакгщы изменений, внесенных 
решением Совета депутатов муниципальногх) образования 
«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
29М2.2024 г J^ 25-334) 

9) В случае, если в календарном году выборному должностному лицу и 
лицу, замещающему муниципальную должность в контрольно-счетном 
органе, полномочия которых прекращаются, была выплачена материальная 
помощь и (или) произведена единовременная выплата, выплаченные суммы 
удержанию не подлежат, (решение Совета депутатов муницгталъного 
образования «Муниципальный округ Бапезинский район Удмуртской 
Республики» от 24.03.2022 года М 8-112) 

3.2.Выборным должностным лицам и лицам, замещающим 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе, при наличии 
экономии фонда оплаты труда могут производиться единовременные 
поощрения (решение Совета депутатов мунтщпалъного образоватш 
«Муницгтальный округ Балезинский район Удмуртской Респуб-пики» от 
24.03.2022 года Mb 8-112): 

1) в связи с юбилейными датами (50 ле̂ т и каждые последующие 5 лет со 
дня рождения выборного должностного лица и лица, замещающего 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе) - в размере не 
более двух должностных окладов; 

2) в связи с профессиональным праздником (День местного 
самоуправления) и государственными праздниками - в размере не более 
одного должностного оклада; 

3) при награждении государственными наградами Удмуртской 
Республики, присвоении почетного звания Удмуртской Республики, при 
поощрении Главой Удмуртской Республики, Правительством Российской 
Федерации, Президентом Российской Федерации, при присвоении почетных 
званий Российской Федерации и награждении знаками отличия Российской 
Федерации, при награждении орденами Российской Федерации, медалями 
Российской Федерации, за исключением, юбилейных медалей Российской 
Федерации, и знаком отличия - Георгиевским Крестом, знаками особого 
отличия - медалью "Золотая Звезда" и золотой медалью "Герой Труда 



Российской Федерации", ведомственными наградами федеральных 
государственных органов, Почетной грамотой Правительства Удмуртской 
Республики, Почетной грамотой Государственного Совета Удмуртской 
Республики - в размере не более одного должностного оклада. 

4) при награждениях и поощрениях органа местного самоуправления - в 
размере не более 50 процентов должностного оклада. 

Единовременное поощрение не входит в состав оплаты труда выборного 
должностного лица и лица, замещающего муниципальную должность в 
контрольно-счетном органе, на которую начисляется районный коэффициент. 
(пункт 3.2 раздела 3 в редакции изменений, внесённых решением Совета 
депутатов муницгтального ' образования «Муниципачъный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» от 29.02.2024 г № 2.^-334) 

3.3 .Выборным должностным лицам и лицам, замещающим 
муниципальные должности в контрольно-счетном органе, при наличии 
экономии фонда оплаты труда может быть выплачена дополнительная 
материальная помощь в связи с особыми жизненными обстоятельствами и 
непредвиденными событиями (региение Совета депутатов муниципального 
образования «Мутщипачьный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики»' от 24.03.2022 года JV» 8-112): 

1) в случае смерти супруга (супруги), детей, родителей выборного 
должностного лица и лица, замещающего муниципальную должность в 
контрольно-счетном органе, - выборному должностному лицу и лицу, 
замещающему муниципальную должность в контрольно-счетном органе, на 
основании его письменного заявления и при предъявлении свидетельства о 
смерти и документов, подтверждающих родство, - в размере не более трех 
должностных окладов; 

2) в случае смерти выборного должностного лица и лица, замещавшего 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, - одному из членов 
семьи умершего выборного должностного лица и лица, замещавшего 
муниципальную должность в контрольно^счетном органе, (супруг (супруга), 
дети родители) на основании его письменного заявления и при предъявлении 
свидетельства о смерти выборного должностного лица и лица, замещавшего 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, и документов, 
подтверждающих принадлежность заявителя к членам семьи выборного 
должностного лица и лица, замещавшего муниципальную должность в 
контрольно-счетном органе, или иному лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего и понесшему соответствующие расходы, 
на основании его заявления и документов, подтверждающих такие расходы, -
в размере не более трех должностных окладов; 

3) в случае уничтожения (гибели) или повреждения имущества, 
принадлежащего выборному должностному лицу и лицу, замещающему 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, на праве 
собственности, в результате стихийного бедствия, пожара, аварии и других 
чрезвычайных ситуаций - выборному должностному лицу и лицу, 
замещающему муниципальную должность в контрольно-счетном органе, на 



основании его письменного заявления и документов, выданных 
уполномоченными органами и подтверждающих наступление чрезвычайной 
ситуации, повлекшей уничтожение (гибель) или повреждение указанного 
имущества, а также факт уничтожения (гибели) или повреждения такого 
имущества, - в размере не более трех должностных окладов; 

4) в случае необходимости лечения выборного должностного лица и 
лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетном 
органе, и (или) членов его семьи'(супруг (супруга), дети, родители), включая 
проведение дорогостоящей операции, восстановления здоровья в связи с 
полученным увечьем, перенесенным заболеванием, аварией, травмой или 
несчастным случаем - выборному должностному лицу и лицу, замещающему 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, на основании его 
письменного заявления и заключения, выданного медицинской 
организацией, - в размере не более двух должностных окладов. 

В случае невозможности ввиду состояния здоровья представления 
заявления выборным должностным лицом и лицом, замещающим 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, дополнительная 
материальная помощь может выплачиваться на основании заявления одного 
из членов семьи выборного должностного лица и лица, замещающего 
муниципальную должность в контрольно-счетном органе, (супруг, супруга, 
дети, родители); 

5) в случае рождения (усыновления) ребенка у выборного должностного 
лица и лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-счетном 
органе, регистрации первого брака выборного должностного лица и лица, 
замещающего муниципальную должность в контрольно-счетном органе,-
выборному должностному лицу и лицу, замещающему муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе, на основании его письменного 
заявления и документов, подтверждающих регистрацию соответствующего 
акта гражданского состояния, - в размере не более двух должностных 
окладов. 

Дополнительная материальная помощь не входит в, состав оплаты труда 
выборного должностного лица и лица, замещающего муниципальную 
должность в контрольно-счетном органе, на которую начисляется районный 
коэффициент, (пункт 3.3 раздела 3 в редакции измененти внесенных 
решением Совета депутатов муниципашюго образования 
<Шутщипальньп1 округ Балезшский район Удмуртской Республики» от 
29.02.2024 г 25-334) 

3.4. Ежемесячные выплаты, предусмотренные пунктом 3.1. раздела 3 
настоящего Положения, производятся на основании настоящего Положения. 

Дополнительные выплаты, предусмотренные пунктами 3.2. и 3.3. 
раздела 3 настоящего Положения производятся на основании постановления 
Президиума Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский .район Удмуртской Республики» 
(решение Совета депутатов муниципального образования 



«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 
29.02.2024 г №25-334). 

4. Фонд оплаты труда 
4.1. Фонд оплаты труда выборных должностных лиц и лиц, замещающих 

муниципальные должности в контрольно-счетном органе, включает в себя 
средства, направляемые на выплату .(решение Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» от 24.03.2022 года М 8-112): 

1) должностных окладов - в размере 12 должностных окладов в год; 
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

исполнения полномочий - в размере 26 должностных окладов в год; 
3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за специальный режим 

работы - в размере 4 должностных окладов в год; 
4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в 

размере 3,6 должностных окладов в год (региение Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 
Уд.тртской Республики» от 29.02.2024 г №> 25-334); 

5) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со 
сведениями,, составляющими государственную тайну, - в размере 
фактических величин; 

6) премии - в размере 3 должностных окладов в год (региение Совета 
депутатов муниципального образования «Мушщипапьный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» от 29.02.2024 г N9 25-334); 

7) ежемесячного денежного поощрения - в размере 21,0 должностного 
оклада в год; 

8) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере 4 должностных 
окладов в год; 

9) районного коэффициента в размере, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 


